函 企 計 令和7年(2025年)1月29日

報道機関各位

函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会 事務局 (函館市企画部計画推進室計画調整課)

## 函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会 GXシンポジウムの開催について

このことについて、下記のとおり開催いたしますので、取材・報道方よろしくお願いいたします。

記

### 1 趣 旨

渡島檜山管内は、太陽光やバイオマス、地熱など多様で豊富な再生可能エネルギーに恵まれ、特に良好な風況等から洋上風力では国内随一のポテンシャルを有しており、松前沖や檜山沖は海洋再生可能エネルギー発電設備の整備に係る海域の利用の促進に関する法律(再エネ海域利用法)の有望区域に選定されていることなどを踏まえ、渡島檜山地域における洋上風力発電をはじめとしたGX関連産業の発展や港湾利用の活性化、道路・港湾等の地域インフラの強化など、GXによる地域活性化をさらに促進するため、シンポジウムを開催するもの。

- 2 開催日時 令和7年2月8日(土)13:30~
- 3 会 場 函館競輪場 テレシアター (函館市金堀町10番8号)
- 4 概 要 別添のとおり

(函館市企画部計画推進室計画調整課長 木谷 21-3692)



## 函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会

# 2025年2月8日(土)13:30-15:30

函館競輪場2階テレシアター(函館市金堀町10-8)

員 会場:300名(先着順) ※ オンライン配信有

参加費 無料 要事前申込

渡島檜山地域における洋上風力発電をはじめとしたGX関連産業の発展や港湾利用の活性化、 道路・港湾等の地域インフラの強化など、GXによる地域活性化をさらに促進するため、シンポジウ ムを開催します。

## 基調講演

(GX2040ビジョンに関するご講演)

伊藤 禎則氏(経済産業省資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部長)

(GXと地域インフラに関するご講演)

坂場 武彦氏(国土交通省北海道開発局長)

パネルディスカッション

「テーマ」「函館渡島檜山のGXと地域経済をつなぐ未来」

長野 実氏 [パネリスト]・㈱北海道二十一世紀総合研究所 取締役会長

> ・経済産業省資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部長

伊藤 禎則氏

•函館商工会議所会頭

久保 俊幸氏

・函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会会長 函館市長

大泉 潤

[コーディネーター]

・(一社)北海道開発技術センター 顧問

北海道大学創成研究機構 データ駆動型融合研究創発拠点 客員教授

橋本 幸氏

パネルディスカッションのテーマは変更となる場合がございます。

申込方法①以下のURLか二次元バーコードからお申し込みください。

https://forms.gle/r83YndYFtyL6L1xS8

申込方法②お電話で、所属、氏名、電話番号(メールアドレス)をお知らせください。 連絡先 函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会 事務局 (函館市企画部計画推進室計画調整課内)

電話:0138-21-3693



<主 催>函館渡島檜山ゼロカーボン北海道推進協議会

<事務局>函館市企画部計画推進室計画調整課